
ESTADO DO PARÁ 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

COMANDO GERAL 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM-PARÁ, 08 DE JANEIRO DE 2002. 

BOLETIM GERAL N° 005 
Para conhecimento dos órgãos subordinados e devida execução publico o seguinte: 

r PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS 
Serviços para o dia 09JAN2002 (QUARTA-FEIRA) 

Oficial Superior de Serviço 	 MAJ QOBM WANZELER 
Supervisor de Área 	 A CARGO DO COP 
Coordenador de Operações ao CIOp 	 CAP QOBM NAHUM 
Fiscal de Dia ao QCG 	 TEN QOABM CAMPOS 
Encarregado de Inquérito Técnico 	 TEN QOBM RAPOSO 
Oficial Odontólogo de Dia 	 A CARGO DA POLIBOM 
Oficial Médico de Dia 	 A CARGO DA POLIBOM 
Peritos de Incêndios e Explosões 	 A CARGO DO COP 

MENSAGEM 
A Ti Senhor levanto os meus olhos, 6 Tu que habitas nos céus. 
Assim como os olhos dos servos atentam para as mãos dos seus senhores 

os olhos da serva para as mãos de sua senhora, assim os nossos olhos atentam para 
Senhor nosso Deus, até que tenha piedade de nós. (Salmo 123: 1. 2). 

2' PARTE — INSTRUÇÃO 
SEM ALTERAÇÃO 

3a  PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
I — ASSUNTOS GERAIS 
A - ALTERAÇÃO DE PRAÇA 

1- APRESENTAÇÃO 
No dia 03JAN2002. 
Sds BM PAULO SÉRGIO DE SOUZA CASTRO, JEAN VIEIRA FIMA e 

ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS, por ter cessado o motivo de suas 
permanências no Centro Integrado de Operações — CIOp. 

(Ref. Of n° 011/2002- DP) 

II — ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
1 — ATO DESTE COMANDO 

PORTARIA N° 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2002 — GAB. CMDO 
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 4° e 24 
da Lei n° 5.731 (Lei de Organização Básica do CBMPA), de 15 de dezembro de 1992. 

3oletim Geral n°  005 de 08JAN2002/QCG — E-MAIL aigcbm(ã;bol.com.br  Pág. 027 



Vidas Alheias e Riquezas a Salvar 
RESOLVE: 
Art. 1° - Instituir no Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a Comissão 

Permanente de Controle Interno — CPCI. 
Art. 2° - A CPCI terá como incumbência executar os procedimentos de 

auditoria interna, visando o acompanhamento e controle da execução orçamentária financeira, 
contábil e administrativa da Corporação. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4° - Revogam-se às disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
(Transe. do DOE n° 29.60904JAN2002) 

2 — SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Modalidade Tomada de Preços n° 010/2001 — FISP, com base na Lei n° 

8.666/93. 
Nota de Empenho n°2001NE00750. 
Objeto: Referente a aquisição de Material de Consumo para o Corpo de 

Bombeiros Militar. 
Valor: 3.151,64 (três mil, cento e cinqüenta e um reais e sessenta e quatro 

centavos) 
Dotação Orçamentária: 067820087249000 
Natureza da Despesa: 349099 
Data: 20.12.2001. 
Eletrical Mercantil Materiais Elétricos Ltda. 

Modalidade Tomada de Preços n° 010/2001 — FISP, com base na Lei n° 
8.666/93. 

Nota de Empenho n° 2001NE00751. 
Objeto: Referente a aquisição de Material de Consumo para o Corpo de 

Bombeiros Militar. 
Valor: 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) 
Dotação Orçamentária: 067820087249000 
Natureza da Despesa: 349099 
Data: 20.12.2001. 
Mecânica Reunida Indústria e Comércio Ltda. 

Modalidade Tomada de Preços n° 010/2001 — FISP, com base na Lei n° 
8.666/93. 

Nota de Empenho n°2001NE00749. 
Objeto: Referente a aquisição de Material de Consumo para o Corpo de 

Bombeiros Militar. 
Valor: 4.960,00 (quatro mil, novecentos e sessenta reais) 
Dotação Orçamentária: 067820087249000 
Natureza da Despesa: 349099 
Data: 20.12.2001. 
Air Safety Indústria e Comércio Ltda. 

Modalidade Tomada de Preços n° 010/2001 — FISP, com base na Lei n° 
8.666/93. 

Nota de Empenho n°2001NE00746. 
Objeto: Referente a aquisição de Material de Consumo para o Corpo de 

Bombeiros Militar. 

Boletim Geral n° 005, de 08JAN2002/QCG - E-MAIL ajgcbin'Ébol.com.br  Pág. 028 


